
A GABONA-FUTRINKA.

irtásáról, mint a vetés megvédéséről 
van szó, ott ajánlható a gondosan meg
tartott vetésforgó: semmi körülmények 
között nem szabad, hogy egy és ugyan
abban a földben éveken át kalászos után 
újra kalászost termesszünk. Jó az is, ha a 
földet, mielőtt rendesen bevetnők, elő
zőleg sertésekkel meg-megjáratjuk. Ezek 
igen jó rovar szedők.

Továbbá tanácsos, hogy a szántó
földnek kaszálókkal, vagy rétekkel ha
táros széleit ne kalászosokkal, hanem 
inkább kapás növényekkel ültessük, 
vagy vessük b e : ezekben nem tesz kárt 
a Zabrus; a míg a vetésig jut, az már 
legtöbbször olyan erős és nagy, hogy 
nem igen tehet benne kárt.

A trágyalével, hamúval, mészporral, 
vagy turfával való irtásnak semmi ered
ménye sincs.

A kifejlődött gabona-futrinka ellen, 
mely, mint mondottuk, éjjel pusztít, 
csak keveset lehet tenni; legfeljebb 
azt, hogy éjjel a kalászokról az isme
retes bogárhálókkal leszedjük és meg
öljük.

Fontos végül, hogy a gazda ne felejt
kezzék meg jó barátjairól: a rovaré vő 
állatokról sem. A vakondok, továbbá 
a varjak, baglyok és más apró rovarevő 
madarak igen sok Zabrust pusztítanak el, 
ha a gazda kellőképen gondoskodik, 
hogy földjén, vagy földje közelében bán- 
tatlanul maradhassanak, valamint, ha 
arról is gondoskodik, hogy itt-ott marad
jon néhány facsoport és bozótos hely, a 
hol ezel£ a madarak állandóan leteleped
hetnek és fészkelhetnek.

J a b l o n o w s k i  J ó z s e f .

A léghajó a tudomány szolgálatában.

Az eddig megtett légi utak közül 
kétségkívül a legérdekesebbek egyike 
az, melyet Dr. A. B é r  s ó n  1894'de
czember 4-ikén, Stassfurtból kiindulva, 
a »Phoenix« léghajón tett meg.

A léggömböt a kora hajnali órák
ban elektromos reflektorok fényénél 
2000 m3 hidrogénnel töltötték meg és 
minden intézkedést megtettek, hogy a 
hajó lehetőleg nagy magasságot érhes
sen el. A Phoenix 10 óra 28 perczkor 
kezdett emelkedni. A bezárt gáz roha
mosan terjedt ki s a hajót rendes gömb
alakra formálta. Egy negyedóra múlva 
már 2000 m.-nyi magasságban lebegett, 
miközben eleinte a hőmérséklet folyton 
emelkedett, míg 1500 m.-nél a maxi
mumot +  50 C.-ot el nem érte. Ekkor 
két zsáknyi terhet kidobva, egy órával 
az indulás után már 5000 m.-nyi ma
gasságon túl volt. A hőmérséklet folyton

csökkent —  18° C.-ig ; a levegő nagyon 
száraz volt, a Nap sugárzása gyenge. En
gedjük azonban magát B e r s o n-t be
szélni :

h í  óra 49 perczkor értem 6 0 0 0  

méternyi magasba; a hőmérő — 250 
C.-ra szállt alá; állapotomról a követ
kező megjegyzést találom jegyzeteim 
közt: gyenge szívdobogás, könnyed el
fogultság, külőmben jó. 12 órakor, tehát 
1 V 2  órával az indulás után, 6 7 5 0  m.-nyi 
magasban és —  29° C.-nál kezdtem 
oxigént a készletből belehelni, kitűnő 
hatással.

Zsákot zsákra dobtam ki a kosár
ból s 2 5 percczel 12 óra után túlhalad
tam a 8000 m.-t és ezzel a május i-én 
elért legnagyobb magasságot, a 7930 
m.-t, -^3 9 °  C. hőmérsékletnél.

Hasonlíthatatlanul jobban éreztem 
magam mint akkoriban, de az oxigén
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belehelését legfeljebb csak pillanatokra 
hagyhattam abba, különben szédülést 
éreztem és erőm teljesen elhagyott 
volna. Az oxigén belehelését folytatva, 
teendőimet aránylag könnyűséggel vé
geztem. Egyetlen egyszer csukódtak le 
önkéntelenül szemeim, de rögtön fel
ocsúdtam aléltságomból, hangosan kor
holva tunyaságomat; hangom kísérte
ties tompán hangzott e ritka levegőben. 
7700 m.-rel túlhaladtam a magasságot, 
melyben G 1 a i s h e r utolsó hőmérsék- 

,leolvasását végezte ; 8200 m.-nél a tu
domány vértanújaként meghalt két fran
czia kutatóról emlékeztem meg; 8500 
m.-nél pedig a legnagyobb magasságot 
értem el, melyet Glaisher 18 02 szep
tember 5-ikén olvasott le barométerén, 
azután mély ájulásba esett, a melyből 
csak akkor ébredt fel, midőn társa a 
hajót további emelkedésében meg
gátolta.

Pillanatnyi önvizsgálat és téherkész- 
letem átnézése után nem tartottam vak
merőségnek felszállásomat folytatni. A 
hőmérséklet időközben — 42° C.-ra 
szállt alá —' 9000 m. magasban ; a már 
kora reggel óta ritka fátyolként észlelt 
cirrostatus felhőkön haladtam keresztül, 
a melyek nem jégkristályokból, hanem 
szépen kifejlett hópelyhekből állottak.
12 óra 49 perczkor, tehát 2V3 órával 
az indulás után, a barométer már csak 
231 mm.-t mutatott, a mi, a hőmérséklet 
hatását tekintetbe véve, kerek 9150 
m.-nyi magasságnak felel meg a tenger 
szine felett. A hőmérő — 47*9° C.-ra 
sülyedt, a barométer higanya is — 29 
fokra hült, és a sugárzási hőmérő teljes 
napfényben csak — 23*8°-ot mutatott.

Az említett magassági és hőmérsék
leti adatok hitele miatt különösen meg
említem, hogy a légnyomást a higany
barométeren a léggömb nyugalmi hely
zeteiben olvastam le, azorikivül egy nagy 
B o h n  e-féle aneroidon ; egy magától

jelző barométer (barogral) is olyan 
görbét írt le, .a mely a közvetetlen le
olvasások helyességét bizonyítja. A rend
kívül alacsony hőmérsékletet előre látva, 
a birodalomi fizika-technikai intézetben 
gondosan megvizsgált alkoholthermo- 
métereket alkalmaztam psychrométe- 
remre, mivel a higany — 39V20 C.-nál 
megfagy. A magasságok a leolvasáskor 
uralkodó hőmérséklet tekintetbe vételé
vel vannak kiszámítva.

A hajó most megállt; teherkészletem 
már csak hat nagy és egy kis zsákból 
állott, a melyet a szerencsés leszállás ve
szélyeztetése nélkül nem nélkülözhettem. 
A vékony, hópelyhekből álló felhőréte
gen keresztülhatoltam; felhők nélkül ha- 
laványan kékellet felettem a hideg ég
bolt

Állapotom még megengedte volna,, 
hogy 1000 m.-rel magasabbra emelked
jem, de nem szabadott megtennem, hogy 
utoljára az eddig sikerült út eredményeit 
ne veszélyeztessem.

A 9150 m.-nyi legnagyobb magas 
bán e megjegyzést találom: Nevetsége
sen jól érzem magam, sokkal jobban,, 
mint röviddel ezelőtt.

Még egyszer lebegett a Phoenix 
majdnem ugyanilyen, körülbelül 9100 
méternyi magasban, még egyszer olvas
tam le — 470 G.-t a hőmérőn, s azután 
meghúztam a kis szelep zsinórját. Las
san kezdett sülyedni erre a hajó, 7500* 
méternyi magasban pedig újra felfelé 
kezdett szállani. A'szelepzsinór többszöri 
meghúzása azonban ismét sülyedni kény
szer íté.

E közben, még 8500 m.-nyi magas
ban lebegve, szélesen kanyargó folyó 
fölött szálltam keresztül: az Elba volt. 
A csatorna és egy városka helyzetéből 
azt következtettem, hogy Dönitz körül 
lehettem.

A fogcsikorgató hideg mégis kez
dett nagyon kellemetlenül érezhetővé
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válni; bundámban is reszketett minden 
tagom, úgy hogy időnként a kosár szé
leibe kellett fogódznom.

Nagy ívekben szállt a hajó lefelé, 
olyan lassan, hogy csak egy zsák terhet 
kellett 3500 m.-nyi magasban esésének 
mérsékelésére kidobnom. Ellenben több
ször kényszerültem . a szelep nyitásával
& Phoenix-et hirtelen felszökkenésekben 
gátolni. A föld alattam e közben sűrű 
felhőrétegbe burkolódzott úgy, hogy le
hetetlen volt tájékozódnom.

A hosszantartó leszállás a leolvasá
sok egy második teljes sorozatát tette 
lehetővé. Újólag 1500 m.-nyi magasban 
találtam a most -f-6° C.-nyi hőmérsék- 
let-maximumot A föld felé közeledve, 
a hőmérséklet +  l0 C.-ra sülyedt.

Egy teljes órával az esés kezdete 
után még 5 200 m.-nyi magasban voltam ; 
két ujjam megfagyott, de erős dörzsölés 
után ismét használhattam őket. A ke
gyetlen hidegben a barograf is meg
szűnt egy ideig működni. Három óra
kor, midőn láttam, hogy észak felől eső
felhők tornyosulnak, a léggömböt gyor
sabb esésre kényszerítettem. 500 m.-nyi 
magasban a felhőkhöz érve, a hajó még 
néhány hullámvonalat írt le, mintegy 
úszva a felhőkön ; alúlról gőzsípokat és 
nagy város zaját hallottam. Midőn e 
hangok megszűntek, keresztül vittem a 
Phoenix-et a felhőkön. Csak 250 m.-nyi 
magasból tűnt fel a föld, mely felé 
szürke fellegek borúitak. A kötélen 
lógva repültem át egy tavon és odasiető 
emberek segélyével aránylag könnyen 
értem a földre egy őszi szántáson. Ez 
Schönwohldban volt, Kiéitől nyugotra, 
deczember 4-ikén este, ugyanaz nap, 
melyen ő felsége a német császár, a 
Phoenix adományozója, ott időzött.

Midőn a tökéletesen épen maradt 
műszereket és a léggömböt a gyorsan 
beálló esthomályban elcsomagoltuk,. 
Kiel-Altonán át visszautaztam.

A leszállás 3 óráig, az emelkedés- 
2 óra 20 perczig tartott.

A tudományos eredmények tüzete
sebb tárgyalását későbbre tartom fenn. 
Mint legfontosabb eredményekre jelen
leg csak a következőkre szorítkozom:

1. Eddig a legnagyobb magasságot 
értem el.

2. Rendkívül alacsony hőfokot ta
láltam e magasságokban, és 1500 és. 
9200 m. közt sokkal alacsonyabbat,, 
mint a milyet ez ideig téli időben föl
tételeztek.

3. A hőmérséklet változása reggel 
és este 1500 m.-ig.

4 . Aránylag csekély insolatio még 
a legnagyobb magasban is, ellentétben 
az 1894 májusban tett észlelésekkel.

5. Az előbbivel valószínűleg kapcso
latban a legmagasabb rétegeknek arány
lag nagy nedvessége és finom párázat az. 
égen még 10,000 m.-nyi magasban is.

6. A 9000 m. magasban lebegő cir- 
rostratus felhő hópelyhekből áll.

7. A szél erejének hatalmas növeke
dése a magasabb régiókban. A földön 
majdnem teljes szélcsend uralkodott és 
mégis 5 óra 17 perez alatt 310 km.-nyi 
utat tettem meg, a mi 16V3 m.-nyi se
bességnek felel meg másodperczenként.«

Az útnak ezen röviden vázolt ered
ményei oly rendkívül fontosak, hogy ez. 
utazást a legeredményesebbnek mond
hatjuk mindazok között, a melyekben, 
eddig ember ily magasságokig emelke
dett.

(Gaea 1895. 4. füzet.)
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